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Seznam zkratek

ABGB Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch (Všeobecný rakouský

občanský zákoník); císařský patent č. 946/1811 JGS ze dne 1. června

1811

AML Anti-Money-Laundering (proti praní špinavých peněz)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)

DPFO Daň z příjmů fyzických osob

DPPO Daň z příjmů právnických osob

Haagská konvence Haagská konvence o právu uplatnitelném na trusty a jejich uznávání

NDR Německá demokratická republika

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

PGR Personen- und Gesellschaftsrecht (lichtenštejnský zákon o osobách

a obchodních společnostech)

QCC Quebecký občanský zákoník

VeřRej Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a

fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů

ZDPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění

pozdějších předpisů
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Úvod

Ve své advokátní praxi se za posledních několik let stále častěji setkávám s otázkou, jak

nejlépe ochránit majetek zůstavitele pro budoucí generace. Závěť se v porovnání se zahraničními

možnostmi trustových struktur stává čím dál tím méně konkurenceschopná a advokacie čelí výzvě

návrhu české alternativy. Svěřenský fond se pro uspořádání majetku jeví jako ideální institut, jeho

flexibilita a záruky, které přináší, nenalézají v podmínkách českého právního řádu konkurenci.

Existuje několik tříd klientů, kteří přicházejí se zájmem o zřízení svěřenského fondu.

Předně to jsou podnikatelé, kteří vybudovali své majetkové struktury a nyní hledají způsob, jak

toto dědictví postoupit svým potomkům, resp. rodině. Často se však ukazuje, že potomci nejsou

mentálně a zkušeností připraveni na převzetí mnohdy desítky let budovaných majetkových

struktur. Svěřenský fond je řešením, jak si zakladatel může ponechat kontrolu nad vybudovanou

strukturou a postupně do její správy řízeně pouštět své dědice.

Častým problémem je také financování obchodních korporací s jediným společníkem, jenž

dosáhl věku, který je pro bankovní instituce považován za rizikový. Zřízení svěřenského fondu,

vklad korporace do něj a následná správa prostřednictvím rady svěřenských správců je opět

řešením pro zajištění rozvojového financování.

Mimo podnikatelské aktivity má svěřenský fond široké uplatnění pro běžnou správu cizího

majetku, která je v jurisdikcích popsaných níže zcela standardní součástí majetkového práva.

Svěřenský fond plní také podstatnou roli v oblasti ochrany aktiv/majetku zakladatele. Stává

se, že majetkově exponovaná osoba je pod nátlakem nekalých praktik domnělých věřitelů,

účelových trestních oznámení, insolvenčních návrhů, či například falešných směnek. Cílem těchto

útoků je získat přístup k majetku, který vlastník vlastní, a nezákonně se obohatit. Vyčlenění

majetku do struktury svěřenského fondu umožňuje mimo jiné jeho efektivní ochranu, neboť

majetek je nadále vázán ve svěřenském fondu, kde platí princip odděleného vlastnictví sui generis.

Napadnout takovou strukturu je pak mnohem složitější nežli domáhat se nároků u fyzické osoby.

Otázku, jak spravovat cizí majetek, si historicky kladlo mnoho více či méně vyspělých

kultur. Vývoj institutu správy cizího majetku zaznamenáváme od prvních kodifikovaných pokusů

v podobě Lex duodecim tabularum v pátém století př. n. l., kde se poprvé objevily zmínky o

dědickém právu, až do dnešní podoby trustů, Treuhandů, fiducií, svěřenských fondů a dalších

národních úprav po celém světě.

Cílem snah jednotlivých kultur při kodifikaci soukromého majetkového práva bylo

zajištění ochrany majetku stávajících vlastníků ve prospěch těch budoucích. Svěřenství se stalo

jedním ze způsobů, jak tomuto cíli dostát, a v průběhu historického vývoje došlo k zásadním
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změnám až do dnešní podoby, která je téměř ideální. Ideální podoba trustů bude těžce dosažitelná

pro každou ze zainteresovaných stran. Nicméně vždy je třeba hledat takovou míru kompromisu,

která je únosná pro všechny zúčastněné. Na jedné straně musí být dána volnost a široký okruh práv

zakladateli, správci i beneficientovi a na straně druhé musí být zajištěna vymahatelnost práva a

ochrana ze strany státu. To s sebou ovšem přináší řadu povinností a regulaci, která musí být

výhodná pro stát. Na úrovni právní úpravy trustu se tak střetávají zájmy na bezpečné správě

majetku a daňové kontrole nad tímto majetkem. Výsledkem snah zákonodárců a odborné

veřejnosti v této oblasti jsou jednotlivé podoby institutů pro správu cizího majetku.

Jak bylo řečeno, dlouho před rozdělením právních kultur na anglosaskou a kontinentální

docházelo k vývoji dnešní podoby trustu za podmínek římského práva, kde se formovaly základní

principy pro správu majetku a jeho předání na další generace.

V průběhu historického vývoje se ukázalo, že intestátní dědická posloupnost není

dostačující, a hledalo se alternativní řešení, které se našlo v podobě testamentu. Testament umožnil

řadu variant při přerozdělení majetku zůstavitele. Nicméně testament měl svá striktní pravidla,

mnoho omezení a již od svého vzniku nabízí poměrně široký prostor pro možné spory mezi

testamentárními dědici. Legatum a později z něj vyvinutý trust byl tak logickým vyústěním

komplikovaných důsledků při generačním předávání majetku.

Tradiční právní kulturou, která se ujala rozvoje novodobého trustu, byla kultura

anglosaská. Mimo jiné také z důvodu tradičně nepsaného práva. Novodobý trust se vyvíjel podle

aktuálních potřeb jeho účastníků za účasti státu v podobě soudů, které vydávaly precedentní

rozhodnutí, a vytvářely tak společně s principy equity, jako maximy morálky a etiky, základ

trustové právní úpravy. Common law a jeho předpisy pak už jen obecně regulovaly práva a

povinnosti osob zúčastněných na trustu.

Předkládaná studie na komparativním pozadí navrhuje úpravu de lege ferenda českého

svěřenského fondu. Je třeba říci, že v porovnání s ostatními jurisdikcemi (Německo, Rakousko,

Francie) a jejich národní úpravou trustů na tom není Česká republika špatně. Avšak, jak bude

popsáno, je to zatím zoufale malá ambice k dosažení ideálního stavu. Svěřenský fond byl prakticky

využitelný až od roku 2016, neboť zákonodárce nedomyslel daňové souvislosti a Česká republika

ztratila 2 roky možné práce se svěřenskými fondy.

Obecně platí, že v českém prostředí není zkušenost s trusty, existují poradenské struktury,

které se otázce trustů věnují dlouhodobě a kvalitně, ale to jsou jednotlivé výjimky. V oblasti

legislativní úpravy svěřenských fondů chybí komunikace mezi zkušenostmi soukromého sektoru,

akademické úrovně a legislativy, proto jsme svědky řady novel stále ještě nově vzniklého institutu.
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Cílem této práce není vyzdvihovat svěřenský fond, ale na pozadí úpravy common law

motivovat odbornou veřejnost k zamyšlení o dalším konceptu svěřenského fondu. I z toho důvodu

je pracováno především se zahraniční literaturou, neboť ta vychází z reálné praktické zkušenosti a

judikatury trustů. Českých autorů věnujících se tématu svěřenských fondů je několik, avšak v řadě

publikací nacházíme pouze teoretickou rovinu bez opory v reálné judikatuře a evidentně bez

praktických zkušeností. Musíme si uvědomit, že konstrukce svěřenského fondu, resp. struktury

svěřenského fondu, je posláním nanejvýš odpovědným. Autor svěřenského fondu dostává do

rukou nebezpečnou pravomoc uspořádat majetek zakladatele, který často budoval celý život.

Jakákoli chyba může mít fatální důsledky. Proto je třeba při konstrukci a popisu svěřenského fondu

vycházet z literatury, jejímiž autory jsou osoby s mnohaletými zkušenostmi. Koneckonců i čeští

soudci při rozhodování o sporech ve věci svěřenských fondů nezřídka sahají pro inspiraci

k zahraničním autorům ze zemí common law.

Vyjma úvodu a závěru je tato práce členěna do čtyřech částí. Na začátku se věnuji

historickému vývoji, který předznamenal vývoj trustu v právním řádu anglosaské kultury, jež byla


[…]


vzájemného ujednání učiněného vážně, určitě, pro obě smluvní strany srozumitelně, nikoliv v

tísni za nápadně nevýhodných podmínek a že je výrazem jejich pravé a svobodné vůle.

V__________ dne ________

___________________________________

[Jméno a příjmení svěřenského správce]

Svěřenský správce

V __________ dne ________

___________________________________

[Jméno a příjmení protektora]

Protektor

Příloha č. 7: Wish list

WISH LIST

[Jméno a příjmení zakladatele], [datum narození zakladatele], [místo trvalého pobytu

zakladatele], zakladatel svěřenského fondu [název svěřenského fondu]

I.

ÚVODNÍ PROHLÁŠENÍ A ZÁMĚR ZAKLADATELE

1. Zakladatel svěřenského fondu___________, svěřenský fond, vydává tento wish list, který

obsahuje vyjádření záměru zakladatele ohledně správy a fungování svěřenského fondu po

celou dobu jeho trvání.

2. Svěřenský fond je zřízen za účelem držení a správy vyčleněného majetku a k poskytování

výplaty výnosů a dalších plnění ze svěřenského fondu ve prospěch obmyšlených osob.

3. Zakladatel má zájem na zajištění správy a ochrany majetku vyčleněného ve svěřenském fondu.

II.

VÝKLAD STATUTU A WISH LISTU

1. Zakladatel je po dobu svého života jedinou osobou oprávněnou v případě možnosti různého

výkladu ustanovení zakladatelských dokumentů tato ustanovení vykládat, a to i extenzivním

způsobem.

2. V případě nezpůsobilosti zakladatele je svěřenský správce povinen záměr zakladatele

primárně posuzovat v souladu s posledním platným zněním wish listu.

3. Výklad záměru zakladatele v případě jeho dlouhodobé či trvalé nezpůsobilosti vykonává

soud.

III.

SVĚŘENSKÝ SPRÁVCE

1. Zakladatel tímto vyjadřuje své přání, aby dalšími svěřenskými správci svěřenského fondu byly

jmenovány následující osoby, a to v uvedeném pořadí

a. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________;

b. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________.

2. S každým svěřenským správcem musí být uzavřena smlouva o správě svěřenského fondu.

3. Výše úplaty za výkon funkce svěřenského správce je stanovená ve smlouvě o správě

svěřenského fondu a jako taková se může měnit pouze při zohlednění míry inflace dle článku

VI. tohoto wish listu.

IV.

PROTEKTOR

1. Zakladatel tímto vyjadřuje své přání, aby dalšími protektory svěřenského fondu byly

jmenovány následující osoby, a to v uvedeném pořadí

a. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________;

b. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________.

2. S každým protektorem musí být uzavřena smlouva o výkonu funkce protektora.

3. Výše úplaty za výkon funkce protektora je stanovená ve smlouvě o výkonu funkce protektora

a jako taková se může měnit pouze při zohlednění míry inflace dle článku VI. tohoto wish

listu.

V.

PLNĚNÍ ZE SVĚŘENSKÉHO FONDU

1. Nebude-li majetek ve svěřenském fondu generovat zisk, je svěřenský správce oprávněn

poskytovat obmyšleným plnění z finančních prostředků svěřenského fondu. Svěřenský

správce není povinen podle tohoto ustanovení postupovat v případě, že by výplatou finančních

prostředků došlo k ohrožení řádné správy svěřenského fondu.

2. V případě úmrtí obmyšleného je svěřenský správce povinen rozdělit a nadále vyplácet plnění

zemřelého obmyšleného poměrně ostatním obmyšleným.

VI.

INFLAČNÍ A DAŇOVÉ DOLOŽKY

1. Svěřenský správce, kterému na základě statutu náleží odměna za výkon funkce, má nárok na

každoroční navýšení odměny o 100 % míry inflace, vyjádřené přírůstkem průměrného ročního

indexu spotřebitelských cen, došlo-li od stanovení nebo posledního navýšení renty ke zvýšení

alespoň o 2 %. Míra inflace je vyhlašována každoročně Českým statistickým úřadem za

kalendářní rok předcházející kalendářnímu roku, v němž je vyhlašována. Zvýšení odměny je

účinné vždy od druhého čtvrtletí příslušného kalendářního roku, v němž je míra inflace

vyhlašována. Základem pro zvyšování odměny je vždy odměna již zvýšená dle této inflační

doložky. Částka odměny se zaokrouhluje vždy na celé koruny nahoru.

2. Svěřenský správce nebo protektor, kterému na základě statutu náleží odměna za výkon funkce,

má nárok na zvýšení odměny rovněž v případě zvýšení relevantních daňových sazeb,

v důsledku kterého dojde k faktickému poklesu čistého příjmu příjemců odměny, a to od

prvního dne měsíce, v němž dojde ke zvýšení relevantní daňové sazby. Odměna bude

navýšena tak, aby čistý příjem příjemce odměny odpovídal čistému příjmu příjemce odměny

před zvýšením daňové sazby.

VII.

DOKAZOVÁNÍ VE SPORECH

1. V případě soudního sporu souvisejícího se správou svěřenského fondu, resp. s nakládáním

s majetkem vyčleněným nebo vloženým do svěřenského fondu, předloží svěřenský správce

soudu wish list, bude-li to nezbytné k prokázání řádnosti postupu svěřenského správce.

VIII.

ZMĚNY WISH LISTU

1. Ustanovení wish listu je oprávněn doplňovat, měnit a rušit pouze zakladatel.

2. Změna wish listu je pro svěřenského správce závazná od okamžiku uzavření dodatku

ke smlouvě o správě svěřenského fondu, jehož bude nové znění wish listu přílohou.

V________ dne __________

___________________________________

[Jméno a příjmení zakladatele]

Zakladatel svěřenského fondu