P O S U D E K
školitele disertační práce

Jméno a příjmení studenta: JUDr. Jakub Hollmann

Název práce: Svěřenské fondy v komparativních souvislostech

Jméno a příjmení školitele: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Kontrola na shodu (Theses, Turnitin): Práce vyhodnocena jako originální (shoda <5 %).

Uzavření rukopisu: 23. 3. 2021

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil nejen stále aktuální ale dle mého mínění i zásadní téma svěřenského fondu, jehož skutečný potenciál pro mezigenerační majetkové transfery (a zachování určitého vlivu na správu) nebyl zatím v kontextu české právní úpravy identifikován a náležitě rozvinut. Lze přitakat, že dosavadní stav nauky a poznání není adekvátní smyslu a funkci institutu správy cizího majetku. Na přístupu Jakuba Hollmanna oceňuji především to, že nezůstal „uvězněn“ v české právní úpravě a dokázal se oprostit od tradičních komentářových rozborů, jejichž často nejednoznačné, ba i protichůdné závěry vnáší v aktuálním diskurzu již jen málo nového.

Vykročiv do světa Common Law překonal mírně svazující prisma kontinentálních avatarů anglosaských trustů a přichází s doporučením hledat řešení právě ve flexibilních úpravách Common Law. Jeho úvahy de lege ferenda pokládám proto za velmi osvěžující, neboť nám připomínají, že cesty je třeba hledat také v tradičních a prověřených systémech, kde tyto majetkové struktury představují skutečně efektivní nástroj správy cizího majetku. Právě tento aspekt se stal dominantním pro Hollmannovu koncepci i metodologii.

Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i recentní diskuse v odborných periodikách (Ad Notam, Právník, Bulletin advokacie, Právní rozhledy, Právní rádce, ipravnik.cz atd.) či několikaletá probíhající diskuse na mezinárodní i evropské úrovni; za přínosné pokládám v tomto smyslu právě polemiky kontinentálních právníků s jejich protějšky z oblasti Common Law a smíšených jurisdikcí.

Autor v úvodu své práce vymezuje její cíle (analyticko-komparativní, jakož i syntetické) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu zřetelně naznačeny, i z práce samotné je patrné, že autor zvolil analyticko-syntetický přístup, který kombinuje s deskripcí a evaluací odborné (zejména zahraniční) literatury, aby nakonec dospěl k obecnějšímu poznatku (tj. k určité syntéze vybrané problematiky svěřenských fondů). Metodologická stránka tak rozhodně nebyla podceňena. Impozantní je práce s judikaturou; Hollmann pracuje s více jak šesti desítkami zahraničních judikátů.

Hollmann prokazuje mimořádně silný nadhled plynoucí patrně i z jeho dnes již několikaleté praxe při zakládání svěřenských fondů v tuzemsku i s cizím prvkem, což mu vytváří potřebný teoretický, právně-historický i komparativní základ. V tomto ohledu prokázal schopnost žádoucího nadhledu nad zákonným textem, projevil znalost relevantní (recentní i historické) literatury (a dalších pramenů), kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a patřičně komentuje.

Svou prací se dotýká řady v teorii diskutovaných problémů této zvláštní podoby správy cizího majetku (kromě jiných kupř. otázky povahy celého institutu, vzniku svěřenského fondu, dále otázky vlastnické autonomie vyčleněného majetku); je třeba rovněž podotknout, že zkoumaný problém má povýtce nejen teoretický dosah ale i zásadní praktické konotace, což je autorovi z praxe známo. To jen

podtrhuje potřebnost takového zkoumání, ať již čistě z hlediska teorie občanského práva či právě z praktických pohledů (řadu praktických otázek formulovali kupř. příslušníci notářského stavu, kteří se potýkají se sepisováním statutů svěřenských fondů).

Za přínosné lze jistě pokládat i samostatné – byť nikoli vyčerpávající – úvahy o kontrolních mechanismech výkonu správy trustu (kap. 2.5) či aspektech založení svěřenského fondu v českém systému (srov. kap. 4.1). Autor vždy naznačil i širší souvislosti (insolvence, daňové konsekvence, interference s právem pozůstalostním atp.) a celkovou úlohu svěřenského fondu v kontinentálním systému vůbec s možnostmi jeho praktického využití.

Pozornost věnoval využití v různých socio-ekonomických sférách, právnímu vymezení statutu a dohledu nad správou majetku vykonávanou svěřenským správcem.

O jeho setrvalém zájmu o zkoumanou problematiku svědčí i několik zdařilých publikačních příspěvků přibližujících problematiku různým adresátům (srov. zejména HOLLMANN, Jakub. Co se změní v úpravě svěřenského fondu? Právní rádce: 2016, 12, 34-36. ISSN 1210-4817; HOLLMANN, Jakub. Předcházíte trestné činnosti? Moderní řízení 2017, 2, 45; HOLLMANN, Jakub. Uvádění svěřenských fondů v život. Moderní řízení 2017, 3, 23; HOLLMANN, Jakub. Advokáti by se do života na síti neměli přemáhat. Právní rádce 2017, 1, 51; HOLLMANN, Jakub. Patří hromadné žaloby do českého právního řádu? Moderní řízení 2017, 4; HOLLMANN, Jakub. Svěřenské fondy jsou vhodné i pro obce. Moderní obec 2017 a řada dalších), přičemž některé z nich – jak mi je známo – již byly vícekrát citovány v další odborné literatuře.

2. Logická struktura a členění disertační práce:

Text (345 tis. znaků včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy *de lege ferenda*.

Práce je rozdělena do 4 velkých kapitol (částí), kdy první věcná z nich (pomineme-li historický úvod do problematiky) usiluje o charakteristiku anglosaského trustu z obecného pohledu a stává se východiskem dalších úvah, neboť se zabývá vymezením zakladatele trustu, jeho funkcemi i oprávněními, zkoumá přitom otázku kumulace pozice zakladatele s osobou obmyšlenou, analyzuje všechny relevantní definice a teoretické přístupy zahraniční doktríny k problému.

V další části (2.4) se již věnuje obsáhle tématu správce, přičemž akcentuje jeho kruciólní úlohu z hlediska vlastní správy, analyzuje jeho právní postavení a možnosti jeho odvolání. Kapitola 2.3.2 je cele věnována právnímu postavení obmyšlených osob, zvláštní pozornost je důvodně věnována problematice jmenování obmyšlených u tzv. diskrečních svěřenských fondů.

V dalších výkladech již autor proponuje vlastní řešení řady výkladových problémů, prokazuje širokou orientaci v tématu a současně i přesvědčivost svých argumentů opírající se o vlastní empirickou zkušenost.

Na jeho práci si cením také toho, že nás donutila vrátit se zpět k podstatě a naplnění smyslu základního institutu, čímž lze pozitivně a inspirativně překlenout období, v němž jsme svědky řady interpretačních problémů zatím nejednoznačné doktríny, jež se nemůže opřít o relevantní rozhodovací praxi.

Za přínosné a inspirující pokládám i pasáže o účetní kontrole trustu, jakož i analýzu informačních a dalších povinností správce.

Třetí kapitola představí základní principy fungování institutů správy cizího majetku v Německu, Francii a Lichtenštejnsku, tj. jurisdikcích pro svěřenství odvozených, nikoliv tradičních.

Teprve čtvrtá kapitola přináší autorův svěbytný vhled na českou úpravu, kterou s patřičným odstupem spíše glosuje, byv inspirován zahraničními konstrukty.

Přitom proponuje vlastní řešení zkoumaných problémů, tj. nabízí i doporučení *de lege ferenda*.

Kvituji rovněž zařazení několika příloh obsahujících kupř. zakladatelský statut svěřenského fondu za soukromým účelem s tzv. protektorem, anebo zakladatelský statut svěřenského fondu s veřejným účelem.

3. **Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní, nakolik těžištěm práce je analýza anglosaského trustu.

Lze ocenit, že neváhá konfrontovat základní názory české i zahraniční doktríny (Pettit, Seip, Solomon, Johnston, Burrows, Stark, Tichý, Ronovská, Kocí, Josková, Pěsna, Bejček, Bělohávek, Houfek a mnoho jiných) a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, přičemž však přichází i s vlastními pohledy.

4. **Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava disertační práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. **Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů i autorsky originálních závěrů. U ústní obhajoby by se proto mohl autor znovu a podrobněji vyjádřit zejména k tomu:

- proč dle autora zatím ČR nepřistoupila k Haagské konvenci o právu uplatnitelném na trusty?
- v čem by takové přistoupení posunulo vnímání svěřenských fondů v našem kontextu?
- v čem spatřuje výhody existence certifikovaných osob pro správu majetku v ČR?
- proč by zakladatelům dopřál stejný daňový komfort jako při daňovém uspořádání holdingových struktur?
- hlavní výhoda zavedení tzv. daňového ručitelství zakladatele? Osvědčuje se to ve Francii?
- přínos tzv. constructing trustu?

6. **Odborná kvalita zpracování tématu disertační práce**

Práce je po odborné stránce standardní, kvalitně argumentačně podpořena a splňuje tak požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy utříděné a strukturované znalosti vybrané civilistické problematiky, jíž dokáže zasadit do příslušného komparativního kontextu, což byl disertační záměr předkládané práce.

Závěr:

Předložená práce prokázala vědeckou samostatnost dr. Jakuba Hollamna při zpracovávání zvoleného komparativního tématu, schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře vybraných jurisdikcí. Je nepochybně příslibem dalších stejně zdařilých odborných počinů.

Práci proto **doporučuji k ústní obhajobě před příslušnou komisí pro obhajoby disertačních prací a doporučuji po úspěšném obhájení udělit titul „Ph.D.“**

Datum: 23. 4. 2021

Podpis školitele disertační práce
Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.